2022 年 8 月 5 日，因旧城区改建需要，宁波市镇
海区人民政府作出 《宁波市镇海区人民政府庄市老街
提 升 改 造 C 地 块 项 目 房 屋 征 收 决 定》（镇 政 发

〔2022〕 34 号），并于 2022 年 8 月 5 日予以公告，决定
对庄市老街提升改造 C 地块项目范围内国有土地上房
屋实施征收。经查，坐落于宁波市镇海区庄市老街包
乾房 1 号 （原烂秧田王家门 3 号） 的房屋位于该征收
范围之内。该房屋原系包显章 （已故） 于新中国成立
前建立，由于历史原因，该房屋未办理产权人登记，
目前由宁波市镇海区房地产管理中心代管。包显章生
前育有三个儿子，分别为长子包炳生 （已故）、次子
包福庆 （已故）、三子包福泰 （已故）。长子包炳生配
偶陈宝月于 1968 年去世；次子包福庆生前育有一子
包起和，已去世；三子包福泰配偶郑顺英于 1986 年
11 月去世。现包福泰一脉子孙已申报拆迁补偿继
承，请其他的合法继承人自本公告见报之日起 60 日
内，携以下材料向宁波市镇海区房屋征收服务中心申
报拆迁补偿继承事宜。

1.继承人身份证原件及复印件；

2. 证明继承关系的文件 （户口簿、结婚证、出生
证明、公证文书等）；

3.遗嘱或遗赠抚养协议 （如有）；
4. 其他继承人放弃继承权的书面声明或公证材

料（如有）。
申报地址：宁波市镇海区庄市街道兆龙路 909 号
联系人：叶继辉，联系电话：0574-86260217
申报人可选择现场提交或通过邮政特快专递方式

寄送至指定地址。邮寄申报以寄出邮戳日期为申报日
期，申报人应完整保留邮寄凭证。

如有继承人提供虚假材料、隐瞒事实或恶意申报
的，依法承担相应法律责任，宁波市镇海区房屋征收
服务中心有权撤销相关申报及补偿决定。逾期未完成
有效申报或继承权争议未在公告期满前取得中止审理
裁定的，征收服务中心将报请宁波市镇海区人民政府
依法办理房屋征收补偿事宜。

特此公告。
宁波市镇海区庄市街道房屋拆迁事务所有限公司

2025年6月30日

关于庄市老街包乾房1号房屋拆迁补偿继承申报的公告
2022 年 8 月 5 日，因旧城区改建需要，宁波市镇

海区人民政府作出 《宁波市镇海区人民政府庄市老街

提 升 改 造 B 地 块 项 目 房 屋 征 收 决 定》（镇 政 发

〔2022〕 33 号），并于 2022 年 8 月 5 日予以公告，决定

对庄市老街提升改造 B 地块项目范围内国有土地上房

屋实施征收。经查，坐落于宁波市镇海区庄市街道楼

家的房屋位于该征收范围之内。该房屋登记的所有权

人 为 楼 雪 枫 （曾 用 名 楼 志 清 ，公 民 身 份 证 号 码

330211192701114015），用途为住宅，国有土地使用权

证号：镇国用（90）字第 0400383 号，建筑面积 65.69 平

方米。因所有权人楼雪枫已死亡，现请楼雪枫的合法继

承人（含配偶、子女、父母及其他合法继承人）自本公告

见报之日起 60 日内，携以下材料向宁波市镇海区房屋

征收服务中心申报拆迁补偿继承事宜。

1.继承人身份证原件及复印件；

2. 证明继承关系的文件 （户口簿、结婚证、出生

证明、公证文书等）；

3.遗嘱或遗赠抚养协议 （如有）；

4. 其他继承人放弃继承权的书面声明或公证材

料（如有）。

申报地址：宁波市镇海区庄市街道兆龙路 909 号

联系人：叶继辉，联系电话：0574-86260217

申报人可选择现场提交或通过邮政特快专递方式

寄送至指定地址。邮寄申报以寄出邮戳日期为申报日

期，申报人应完整保留邮寄凭证。

如有继承人提供虚假材料、隐瞒事实或恶意申报

的，依法承担相应法律责任，宁波市镇海区房屋征收

服务中心有权撤销相关申报及补偿决定。逾期未完成

有效申报或继承权争议未在公告期满前取得中止审理

裁定的，征收服务中心将报请宁波市镇海区人民政府

依法办理房屋征收补偿事宜。

特此公告。

宁波市镇海区庄市街道房屋拆迁事务所有限公司

2025年6月30日

关于楼雪枫房屋拆迁补偿继承申报的公告

NINGBO DAILY4 热点/广告
2025年6月30日 星期一
责任编辑/王 芳

1 披荆斩棘，只为完成心中誓言

6 月 23 日，记者来到位于江北区倪
家堰路 568 号的江北区反诈中心。

电话铃声此起彼伏，电子屏上实
时滚动着预警信息。民辅警紧盯着电
脑，指尖在键盘上飞舞，编织着一张
无形的防护网。一场场无声的赛跑在
方寸屏幕间上演，只为分秒必争阻截
诈骗暗流，守护群众的“钱袋子”。

“每条预警信息背后，都连着一个
可能破碎的家庭。”严文江告诉记者，
诈骗手段不断翻新，时刻威胁着群众
的财产安全，警方与骗子的较量从未
停止。

2015 年，从警不久的他被抽调至
市反诈中心学习，亲眼见证了受害者
的锥心之痛——

单亲妈妈为孩子攒的学费在刷单
骗 局 中 蒸 发 ， 重 病 患 者 因 “ 医 保 退
款”诈骗痛失救命钱⋯⋯最让他难忘
的 是 ， 一 名 独 居 老 人 、 冒 充 “ 公 检
法 ” 诈 骗 案 的 受 害 者 赔 上 毕 生 积 蓄
后，那空洞而绝望的眼神。

“那天，我跟着师傅出警，刚进老
人家门，就听见撕心裂肺的哭声。当
我告知‘追回难度极大’时，老人瘫
坐在地，喃喃自责。”严文江说，“那
一刻，我痛恨骗子的残忍，更愧疚于
自身的无力。我在心中暗暗发誓，绝
不容许骗子继续猖狂！”

2021 年 3 月，上级公安机关决定让
严文江主办公安部一起打击境外某地
电诈窝点专案。

“我们花了近 2 个月对相关线索进
行拓展，确定了部分主犯身份后，趁
其回国之机进行抓捕。然后以该伙人
员为突破口，了解电诈园区的组织构
架等情况。”严文江作为主办民警，面
对跨境取证难、嫌疑人反侦查意识强
等 挑 战 ， 通 过 对 海 量 数 据 的 收 集 梳
理，摸清了这起电诈窝点专案的基本
情况。

在严文江及无数干警的共同努力
下，最终抓获涉嫌从事跨境诈骗嫌疑人
280 名。至此，这起串并全国案件 1850
起、涉案金额超4亿元的大案告一段落。

当公安部发来贺电时，严文江连说
三个“好”字，心中誓言铿锵：“我说
过，定要终结你们 （骗子） 的嚣张！”

3 理念更新，从“追着打”到“防在先”

预 警 劝 阻 是 如 今 反 诈 工
作 中 的 重 要 一 环 。 这 十 年
来 ， 宁 波 全 力 推 进 “ 防 在
先”策略，通过“先骗子一
步”来守护群众财产安全。

“ 现 在 ， 我 们 收 到 指 令
后，会根据‘高、中、低’的
危险程度进行不同的预警劝
阻。”严文江说，如果是“高
危”，他们会安排人员见面劝
阻；“中危”，以电话提醒为
主；“低危”，主要为短信提醒。

为 了 守 护 群 众 的 “ 钱 袋
子”，我市各地公安都在创新
举措，从各个角度预防电诈
的发生。

严 文 江 说 ， 江 北 公 安 也
想 了 很 多 办 法 并 一 一 尝 试 ，
只为遏制电诈。

首 先 是 进 一 步 深 化 警 银
联动机制。他们要求每个派
出 所 与 辖 区 银 行 建 立 消 息
群，互通有无。“有人大额取
现，银行柜台工作人员先进
行询问。如果对方说不清用
途，疑似涉诈，那就需要通
知我们，由我们来核查取现
人员是‘电诈工具人’还是
受骗群众。”

同 时 ， 江 北 区 反 诈 中 心
用制度压实责任，要求上门
劝阻人员对目标对象的资金
流向进行核查，再三确认是
否有诈。“因为在实践中，我
们 发 现 有 些 受 害 人 被 骗 子

‘洗脑’了，会听骗子的话来
骗 我 们 。 比 如 有 人 大 额 取
现，骗子教受害人的说辞是
用于‘装修’或‘彩礼钱’。
更有甚者，骗子会教唆受害
人寻找‘托儿’来佐证自己
的说辞。”严文江说，骗子的
骗术在升级，反诈力量同样
要与时俱进。

位 于 江 北 的 奥 体 中 心 ，
每逢重大赛事或者明星演唱
会，涉门票类诈骗高发，且
受害者多为外地来甬观看演
出人员。为了破解这一电诈

“怪圈”，严文江想了一个办
法：与移动运营商合作，在
奥体中心周边设置“反诈预
警电子围栏”。只要是外地来

甬人士，在这个圈内待满 1 小
时，就会自动收到反诈提醒
短信。“现在这边的发案量比
以前少多了！”他说。

提 升 全 民 反 诈 意 识 ， 是
减少发案数量及群众损失的
核心手段之一。而“精准滴
灌”式宣传策略，效果显著。

针 对 新 出 现 的 骗 局 ， 如
“取消会员”“冒充企业老板
诈骗财务”等，江北区反诈
中心采取点对点的方式，对
退休人员、各类企业工作人
员等特定人群进行上门提醒
或电话沟通，实现相关诈骗
警情短期内大幅下降。

严 文 江 还 想 出 了 一 个 提
升警民反诈互动性的创新举
措 —— 颁 发 反 诈 先 锋 奖 状 。

“第一张奖状发给了一名网约
车司机，他及时识破骗局并
报警，保住了受害人 9.5 万元
现金。”严文江说，他们通过
颁发奖状的形式感谢积极参
与反诈的热心群众，给予对
方精神上的奖励，同时联系
当事人所在的单位，为其申
请物质奖励。

此 外 ， 在 严 文 江 等 人 的
积极推动下，江北及鄞州两
地反诈中心与本报及甬派合
作，推出 《反诈周周见》 栏
目，以周为单位，对近期多
发电诈、新出现的电诈及电
诈 新 形 势 进 行 分 析 并 预 警 。
双方共同发力，将相关提醒
稿 件 宣 推 至 村 （社 区） 一
级，实现精准反诈宣教直达
基层，补上安全“漏洞”。

“这些创新，助我们去年
实现发案量、案损额双降。”
严 文 江 说 ， 在 过 去 的 一 年 ，
江 北 电 诈 发 案 量 同 比 下 降
37.29% ， 案 损 同 比 下 降
54.72%，两者下降幅度均位列
全市第一。

他还表示，“江北答卷”
是 宁 波 反 诈 十 年 披 荆 斩 棘 、
体 系 日 臻 完 善 的 生 动 注 脚 。
它证明，当科技赋能、机制
创 新 、 全 民 参 与 拧 成 一 股
绳，诈骗的暗流终将被遏止
在坚固的堤坝之外。

2 7分钟紧急止付，挽回损失上百万元

有一天，正在值班的严文江接到
报警：一名企业财务被冒充的老板诈
骗上百万元。他立即开启紧急止付工
作，7 分钟内完成操作，并将相关情况
上报市反诈中心。在市、区两级反诈
中心的努力下，最终成功止付这笔被
骗资金。

“我一直认为，破案是逗号，追赃
才是句号。”去年，严文江所在的团队
帮助群众挽回损失 2100 余万元。

沉甸甸的数字背后，是他与骗子抢
时间的日夜鏖战：紧急止付往往要在接
警后 30 分钟内完成，他练就了“5 分钟
锁定关键信息”及时止付的本领；面对

“线上诈骗+线下取现”的洗钱新套路，
他进一步深化辖区“警银联动”机制，
从源头寻找涉诈线索⋯⋯

“ 最 近 几 年 ， 电 诈 形 势 变 化 非 常
快，追赃也越来越难。但与 10 年前相
比 ， 我 们 在 反 诈 领 域 的 进 步 有 目 共
睹。”严文江说。

在反诈紧急止付实践中，时间就
是金钱。晚一秒，被骗资金就会被拆
分成 N 笔，通过各个银行账户“流”
走。因而，“30 分钟内止付”一直被认
为是挽回损失的“黄金时间”。

以前，群众被骗报警，警方会第
一时间协助受害人“连续多次输错密
码”，临时冻结银行账户，以此来赢取
介入时间。然后，民警拿着单位开具
的相关文书，跑到对应银行申请账户
冻结，保住未被转移的资金。

“有好多次，我们民警第一时间赶
到银行，但因手续不全，处置起来费

时 费 力 。” 严 文 江 说 。 2016 年 3 月 18
日，宁波市打击治理通讯 （网络） 新型
违法犯罪工作联席会议第一次会议召
开，共有 35家成员单位参会。协作机制
的 建 立 ， 为 反 诈 工 作 注 入 了 强 大 动
力，“快一点，再快一点”成为现实。

严文江告诉记者，如今，随着反
诈体系建设日渐完善，他们的处置流
程更加高效——

接 警 后 ， 指 挥 中 心 、 反 诈 中 心 、
受害人之间“三方通话”立即开启，
受害人只需将事情经过陈述一遍。然
后，反诈中心发出紧急止付指令，对
涉案银行账户进行止付，之后再作深
入调查。正是依靠这一流程，严文江
在 7 分钟内紧急止付了上百万元被骗资
金。

记者 王晓峰 通讯员 顾蔚 张润之 本版图片由江北公安提供

2015年，宁波市反诈中心开始筹建。2016年1月4日，该中心
正式投入运行，全力应对日益猖獗的电信网络诈骗犯罪。

十年反诈路，从“道高一尺魔高一丈”的日夜兼程，到抽丝剥
茧循线追踪的刀锋较量，再到全民反诈、警民同心筑起的铜墙铁
壁，每一步都是披荆斩棘的闯关夺隘，宁波公安守护群众“钱袋
子”的能力越来越强。

严文江，一名以各类数据为主要武器的“战警”，2014年加入
公安队伍，次年就被抽调至筹建中的市反诈中心学习。学成归来
后，他一直在反诈战线上深耕，如今已是江北区反诈中心的主要负
责人。

昨天是全国反欺诈宣传日，我们走近严文江，了解十年来宁波
的反诈故事。

十年！刀锋上的较量
反诈“战警”严文江：破案是逗号，追赃才是句号

严文江严文江 （（右右）） 和同事在研判线索和同事在研判线索。。

江北民警抓获一批电诈嫌疑人（资料图）。 反诈从娃娃抓起。街头反诈宣传 （资料图）。